(3) In quest'ultimo paragrafo Gaio osserva che la distin-

Id. 1. 184: « Olim cum legis actiones in usu erant, etiam ex illa causa tutor dabatur, si inter tutorem et mulierem pupillumve lege agendum erat; nam quia ipse tutor in re sua auctor esse non poterat, alius dabatur, quo auctore legis actio perageretur; qui dicebatur praetorius tutor, quia a praetore urbano dabatur. Sed post sublatas legis actiones quidam putant hanc speciem dandi tutoris in usu esse desiisse, aliis *autem* placet adhuc in usu esse, si legitimo iudicio agatur » (1).

Id. 3. 83. i. f.: « ... quae per capitis deminutionem pereunt, quales sunt... *lites contestatae* legitimo iudicio ».

Ulp. 11. 24 e 27: « Moribus tutor datur mulieri pupillove, qui cum tutore suo lege aut legitimo iudicio agere vult, ut auctore eo agat (ipse enim tutor in rem suam auctor fieri non potest), qui praetorius (praetorianus *ms.*) tutor dicitur, quia a praetore urbis dari consuevit (2). — Tutoris auctoritas necessaria est mulieribus quidem in his rebus: si lege aut legitimo iudicio agant ... ».

zione di *iudicia* da lui descritta non è da confondersi colla distinzione di azioni civili e pretorie; ad azioni civili possono corrispondere *iudicia imperio continentia* e viceversa ad azioni pretorie *iudicia legitima*.

(1) Cfr. § 3 I. *de auctor. tut.* 1. 21 e vedi Girard *Manuel*<sup>5</sup> pag. 216 n. 1 [*Manuale* pag. 229 n. 1]. Kniep *Der Rechtsgelehrte Gaius* pag. 49-50 e *Gai Instit. comment. primus* Jena 1911 pagg. 74 e 331 afferma, per ragioni formali e sostanziali, che il testo di Gaio fu largamente modificato; ma tali ragioni mi pare si possano combattere facilmente.

(2) L'essere questo tutore dato « moribus » e la sua qualifica di « tutor praetorius » hanno fatto ritenere ch'egli venisse nominato già prima della *lex Atilia* in forza di un

Fragm. Vatic. 47<sup>a</sup> (Paul. 1 *manual.*): «Potest constitui (usus fructus) et familiae erciscundae vel communi dividundo iudicio legitimo ...».

L. 44 § 1 D. *famil. ercisc.* 10. 2 (Paul. 6 *ad Sab.*): «Si familiae erciscundae vel communi dividundo actum sit, adiudicationes praetor tuetur exceptiones aut actiones dando» (1).

### § 24.

#### Corso del procedimento

In generale — In particolare della prova (pag. 133) — Sentenza. Arbitratus e interlocutorie (pag. 139).

215. — IN GENERALE. Valgono in massima le regole indicate per questo stadio del processo all'epoca delle *legis actiones* (2); il sistema delle *formulae*, mentre nel procedimento *in iure* differisce notevolmente dalle *legis actiones*, nel procedimento *in iudicio* non presenta invece grandi diversità; salvo, com'è naturale, i maggiori sviluppi e le maggiori